Hyperberetæa.

Hyperberetæa dicebantur olim admodū

ferotina, quæq; vix tādē aduenirēt. Apud Macedones extrem<sup>9</sup> anni mēsis Hyperberetæos appellabatur. Vnde quæ in longū proferebātur, Hyperberetæa dicebantur: perinde quasi apud Latinos dicas decembria: & Hyperberetæi, comperendinators.

Summis ingredi pedibus.

Qui clanculum, aut cautim, ac pedetētim (quod aiunt) conantur aliquid, summis pedibus ingredi dicuntur. Idem significant illa, Suspenso gradu, & Suspēsis pedibus. Traductum à gestu eorum, qui sic ingrediuntur, vt strepitū pedum nemo sentiat: aut qui vix diffisi, cautim & leuiter figunt vestigia.

#### SALVBRITAS.

Crotone salubrius.      Sanior es pisce.  
Cucurbita sanior.      Tria saluberrima.  
Valere Pancratice.

Expositio.

Crotone salubrius.

Dicitur de re neutiq; noxia, sed vndequaq; salutifera. Ab animante sumpta parocemia. Est enim Croton muscæ genus, placidū & innoxium, neq; suctu, neq; alia quapiam re molestum. Strabo tradit hinc ortum prouerbium, quòd Crotoniatarū locus lōge saluberrimus olim fuerit iudicat<sup>9</sup>, vel hoc argumēto, quòd breui temporis spatio q̄ plurimos produxerit,

tum athletas, tum philosophos: hoc est, corporibus pariter, atque animo præstantes viros. Inter athletas præcipuū Milonem: inter philosophos Pythagoram.

Cucurbita sanior.

In eum, qui sit admodum sanus. Vel quòd cucurbita non facile læditur aëris vitio, propter crustum, quo tegitur. Vel quòd ea varijs remedijs efficax esse perhibeatur, vt indicat Dioscorides libro secundo.

Valere Pancratice.

Valere Pancratice, est firma esse valetudine. Nam in Pancratistis robur corporis potissimū spectabatur. Idem signat, Valere athletice, Valere pugilice, Valere basilice. Græci basilice, pro magnifice, prouerbio dicunt.

Sanior es pisce.

De admodum sano Iuuenalis dixit Sanior es pisce. Nam ad eum modū, hodièq; vulgo loquuntur, Tā sanus es, q̄ piscis. Id inde sumptū, quòd creditū est, pisces non sentire morbos. Cui tamen sententię refragat Aristoteles.

Tria saluberrima.

Tria saluberrima sūt, vesci citra saturitatē: nō pigere laboris: naturæ semen conseruare.

INSALUBRITAS.

Qui mori nolit añ tps Herculana scabies.  
Herculanus morbus. Ipsa senectus morbus est.

## Explicatio.

Qui mori nolit ante tempus.

Athenæus in sermonibus cōiuiualibus de Sybaritis huiusmodi refert prouerbiū. Qui non velit apud Sybaritas ante diem fatalem mori, eum haud oportere solem conspicerē, nec occidētē, nec orientē. Hoc ideo vulgo iactatum scribit, quod Sybaritarū ciuitas in humili loco, ac velut in conualle sita fuerit, vt æstatis tēpore, mane pariter ac vesperi, frigus immensum sentirent, meridie intolerandū ardorem.

## Herculanus morbus.

Herculanū morbum esse existimat Dixerat chus, quem alij sacrum, alij comitiale appellāt. Est autem ex eorum numero, quibus nulla medicorum ope succurri potest: propterea quod diuinitus immitti creditur, eoque cognomen additum sacro. In hunc aiūt Herculem incidisse, vel propter immensos labores: vel immittente Iunone.

## Herculana scabies.

Suidas interpretatur, de scabie iucūda, facileq; sanabili, aut quæ desyderet Herculana, id est, calida belnea. Narrant enim Herculi laboribus illis ingentibus fatigato, Palladem crebro balnea feruētia suppeditasse. Erasmus opinatur adagium dici posse, vel in eos, qui multo studio, aliōve labore valetudinē offē-

derunt, vt aliquo laxamento fit opus. Vel in  
eos, qui blandis adulationibus delinuti, veluti  
iucunda quadam scabie pruriunt.

*Ipsa senectus morbus est.*

Terētius in Phormione, Ipsa senectus mor-  
bus est, prouerbialiter dictū videtur. Nam in  
senibus quāuis absit morbus, ipsa senectū per se  
mala valetudo est. Vnde illud frequens apud  
Homerū, Molesta senectus: Et Iliados θ, Viri-  
bus (inquit) effoetū iā te premit aspra senectū.  
Virgilius, Subeūt morbi, tristisq; senectū. Ho-  
ratius in arte poëtica. Multa ferunt anni ve-  
nientes commoda secū: Multa recedētes adis-  
munt. Iuuenalis, Circūsilī agmine factō Mor-  
borū omne genus. *Ista senectutis incommo-  
da Erasmus eleganti complexus est libello, in  
quem noster extat commentarius.*

## DIUTURNVM.

**Et nati natorum.**

**Explanatio.**

**Et nati natorum.**

Prouerbialis figura, qua longam rei cuius-  
piam propagationem significamus. Sumpta  
est è carmine Homérico, quod Virgilius ita  
reddidit. Et nati natorum, & qui nascentur ab  
illis. Aristophanes in Auibus, Dabimus nobis  
ipsis, natis, ac natorum natis.

xx, j.

## HÆREDIPE TAE.

Si vultur es, cadauer Eidem inhiantes tes-  
pecta. flamento.

Enarratio.

Si vultur es, cadauer expecta.

Captatores testamentorum, & hæredipetæ, vulgata metaphora vultures appellatur: quòd senibus orbis, ceu cadaueribus inhient. Nam huic aui propriū, cadaueribus tantū vi uere. Vnde & natura tātū illi sagacitatis addidit (authore Plinio) vt biduo, aut triduo presuolet illuc, vbi cadauera sint futura. Dictū est autē Senecæ, Si vultur es, cadauer expecta.

Eidem inhiantes testamento.

In hæredipetas eundem senem, velut idem cadauer certatim captātes, scitè torquetur Homericum ex Iliados ꝛ carmen, de Græcis, ac Troianis, de Patrocli cadauere dimicantibus, qđ traductū sic habet. Sic illi exiguo discrimine vtriq; cadauer Hinc atq; inde trahūt.